— 1 —

豫基教研函〔2022〕9 号

关于组织河南省第二批“中小学多文本阅读教学

实践研究”实验学校申报工作的通知

各省辖市、济源示范区、各省直管县（市）基础教研室：

为进一步落实“立德树人”根本任务，提升学生的语文学科

核心素养，推进“中小学多文本阅读教学实践研究”，经研究，

决定开展河南省第二批“中小学多文本阅读教学实践研究”实验

学校的申报和评审工作。现就相关事宜通知如下：

一、总体安排

河南省“中小学多文本阅读教学实践研究”实验学校建设周

期为 3 年，全省范围内小学、初中、普通高中学校均可申报。经

各省辖市、济源示范区、各省直管县（市）遴选后，按限额指标，

推荐参与省级评审。

二、申报遴选

河南省基础教育教学研究室文件

— 2 —

（一）申报条件

1.坚持正确办学方向，坚持科学的教育质量观，积极发展素

质教育，注重学生核心素养的培养。

2.高度重视“多文本阅读教学”工作，工作积极性高，具备

开展实践研究的组织保障、制度保障和经费保障。

3.把多文本阅读教学纳入教学计划，每周至少开设 1 节多文

本阅读教学课，每学期至少组织 1 次多文本阅读教学专项教研活

动。能够积极参加省、市“多文本阅读教学实践研究”的教学研

讨活动。

（二）指标分配

各省辖市所辖的每个县（市、区）限报 3 所小学、2 所初中；

每个省辖市限报 4 所高中；济源示范区和各省直管县分别限报 4

所小学、3 所初中、2 所高中。

（三）遴选程序

按照学校自主申报、地市推荐、省级集中评审的程序进行。

1.自主申报。各学校可自主申报并填写《河南省“中小学多

文本阅读教学实践研究”实验学校申报表》（附件 1），报地市

级基础教研室教育科研管理部门。

2.地市推荐。各省辖市、省直管县（市）基础教研室教育科

研管理部门联合中小学语文学科教研员组织专家团队对申报材

— 3 —

料进行初步遴选，按限额指标上报省“中小学多文本阅读教学实

践研究”领导小组办公室。

3.省级评审。省“中小学多文本阅读教学实践研究”领导小

组组织专家团队，对各地报送的材料进行评审，确定并公布河南

省第二批“中小学多文本阅读教学实践研究”实验学校名单。

三、重点任务

1.实验学校要结合本校实际研究制订“多文本阅读教学”实

施规划，建立健全学校围绕“多文本阅读教学”教学组织管理、

学生发展指导、学生综合素质评价和校本教研等制度。

2.实验学校要结合语文教学实际，积极探索形成可借鉴、可

推广的经验做法和优秀教学案例。

3.实验学校要积极参与研讨交流活动，推荐优秀教学干部和

骨干教师承担展示交流活动的任务。

4.实验学校要围绕重点工作任务探索多文本阅读教学实施

的有效经验，发挥示范引领作用，辐射带动其他地区和薄弱学校

做好语文阅读教学工作，同时形成一批典型经验。

5.实验学校可申报多文本阅读教学专项课题；可推荐优秀教

师参加省级、国家级的相关阅读教学示范课、观摩课、教学设计

大赛等活动；可邀请“中小学多文本阅读教学实践研究”专家到

学校听课、调研、指导阅读教学等相关教研活动。

四、其他要求

— 4 —

请各地高度重视实验学校遴选建设工作，按照实事求是、自

愿、自主原则进行申报，公平公正、择优推荐的原则遴选，同时

加大对实验学校建设的指导和支持力度，切实发挥好实验学校的

示范引领作用。针对整体活动开展较好的地区将设立“河南省中

小学多文本阅读教学实践研究”实验区。

请各地于 2022 年 4 月 29 日前，将推荐的实验学校申报表加

盖公章后报河南省“中小学多文本阅读教学实践研究”领导小组

办公室。同时将申报材料电子文本申报表（附件 1，Word 格式）

和汇总表（附件 2，Excel 格式）发至指定邮箱。

报送地点：河南省郑州市郑东新区金水东路与心怡路交叉口

楷林 IFC-D 座 15A 层。

联系人：李言，电话 13937155512 0371-63977332；

邮 箱：hndwbyd@163.com

附件：

1.河南省“中小学多文本阅读教学实践研究”实验

学校申报表

2.河南省“中小学多文本阅读教学实践研究”实验

学校申报汇总表

2022年 3月 15日

— 5 —

附件 1

河南省“中小学多文本阅读教学实践研究”实验学校申报表

省 辖 市 学校名称

教师人数 学生人数

学校地址

分

管

领

导

姓 名 学

科

负

责

人

姓 名

职务职称 职务职称

联系电话 联系电话

主

要

参

与

者

姓 名 性别 年 龄 学 历 职 称 电 话

申报理由

（学校优

势）

（300 字左右）

— 6 —

相关研究

成果

拟取得成

果及措施

省辖市、省

直管县

（市）基础

教研室

推荐意见
盖章：

年 月 日

省基础教

研室审批

意见

盖章：

年 月 日

7

附件 2

河南省“中小学多文本阅读教学实践研究”实验学校申报汇总表

填报单位：（盖章） 填报人： 联系方式：

注：①此表用 Excel 表制作填写。

②即使只有一所学校也要填写此汇总表

序号 地市 学校名称 学校具体地址 联系人 联系电话

1

2

3

4

5

8

河南省基础教育教学研究室 2022 年 3 月 15 日印发

		2022-03-15T10:12:50+0800